Ea vita via est in caelum et in hunc coetum eorum, qui jam vixerunt et corpore laxati illum incolunt locum... (l. 20-21)

Une telle vie est le chemin pour aller au ciel et pour rejoindre cette assemblée des hommes qui sont morts et, libérés du corps, habitent le lieu que tu vois...

Tel est le but de l'existence selon Cicéron. Seuls ceux qui ont pratiqué la justice et respecté ce qui est au-dessus d'eux : la patrie, auront droit à un destin supérieur, et non pas tous les sages ou les princes, comme chez Platon et Pythagore. La piété est la valeur fondamentale que doit posséder l'homme politique, avec la justice : *justitiam cole et pietatem*, l. 18-19 (avec l'impératif) et *piis*, l. 14. La patrie est la chose la plus importante à respecter pieusement, plus même que les parents : *quae cum magna in parentibus et propinquis tum in patria maxima est*, l. 19-20. Dans la bouche de Scipion l'Africain, sauveur de Rome contre Hannibal, et dans celle de Paul-Émile, qui se donnent en exemple (*ut avus*

hic tuus, ut ego, l. 18), ces paroles ont d'autant plus de force. Il y a aussi un peu d'ironie tragique ou de pathétisme : ce sont justement ses proches que l'on soupçonne d'avoir assassiné Scipion Émilien. Celui-ci succombera et échouera dans sa tâche, celle de sauver Rome du désastre politique.

Le message est donc à la fois politique et métaphysique : la divinité préfère, « entre tout ce qui a lieu sur la Terre », les cités, les assemblées, les sociétés de droit :

Nihil est enim illi principi deo (...) acceptius quam concilia coetusque hominum jure sociati, quae civitates appellantur. (l. 3-6)

Rien n'est plus agréable en effet à cette divinité première (...) que les assemblées et les sociétés d'hommes unies par le droit, que l'on nomme des cités.

Les hommes ont été créés pour « veiller sur la Terre », *hac lege generati, qui tuerentur illum globum*, l. 10, et ils ne doivent pas fuir le rôle, *munus humanum*, l. 16, que la divinité leur a confié. Ici se révèle le fond stoïcien de Cicéron : le sage n'est pas celui qui sait se retirer des troubles, comme chez Épicure et Lucrèce, au contraire il doit s'engager dans la vie publique, tenter de faire le bien de sa ville, de défendre et améliorer sa cité, sa société, aussi ardue, voire impossible, que soit la tâche. Même le suicide est rejeté comme une lâcheté, alors que les Stoïciens le voient souvent comme la preuve de leur sagesse : selon Cicéron, le grand homme politique ne doit pas quitter de lui-même le monde qu'on lui a confié. Il meurt plutôt au combat.